
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                 
Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110 

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br 

ANO III - Nº 147 – 24 DE MARÇO DE 2023 

 
SUMÁRIO 

ATOS ADMINISTRATIVOS ................................................ 1 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

Portaria nº 110/2023                                             

Araguaína/TO, 21 de março de 2023. 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 

SERVIDOR PÚBLICO EM CARGO EM 

COMISSÃO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, 

CONSIDERANDO o artigo 32, Inciso III, alínea “a” do Regimento 

Interno da Câmara Municipal de Araguaína, artigo 37, Inciso II da 

Constituição Federal de 1988, bem como, a Resolução nº 

332/2016, de 11 de abril de 2016 e Resolução nº 386/2023, de 05 

de janeiro de 2023. 

R E S O L V E: 

Art. 1º NOMEAR o Senhor MAIRLON SANTOS GOMES, inscrito 

no CPF nº 046.333.132-07 para exercer o cargo de provimento em 

comissão de Diretor da Secretaria Legislativa com lotação junto a 

Diretoria da Secretaria Legislativa. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos retroativos a 14 de março de 2023, revogando-se as 

disposições em contrário. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 

Estado do Tocantins, aos 21 (vinte e um) dias do mês de março de 

2023. 

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO. 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 029/2023 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 077/2023 

FIRMADO COM BASE NO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA/TO. 

CONTRATADA:ANA BEATRIZ ALVES DA SILVA-ME PESSOA 

JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, COM SEDE NA AVENIDA GETÚLIO 

VARGAS, Nº494, BAIRRO SENADOR, ARAGUAÍNA -TO, INSCRITO 

NO CNPJ SOB O Nº 34.809.245/0001-86. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, COPA E 

COZINHA, DESTINADOS A ATENDER ÀS NECESSIDADES DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 75, INCISO II DA LEI FEDERAL 

14.133/2021.  

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$52.704,20(CINQUENTA E 

DOIS MIL SETECENTOS E QUATRO REAIS E VINTE CENTAVOS). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.031.2032.2.477. 

ELEMENTOS DE DESPESAS:  

COPO E COZINHA - 3.3.90.30.21 

LIMPEZA - 3.3.90.30.22 

ASSINATURA: 13 DE MARÇO DE 2023. 

FONTE DE RECURSOS: 1.500.0000.000000 – IMPOSTOS NÃO 

VINCULADOS 

VIGÊNCIA: 13 DE MARÇO DE 2023 A 31 DE DEZEMBRO DE 

2023. 

SIGNATÁRIOS: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA 

(ANTONIO MARCOS DUARTE DA SILVA) E ANA BEATRIZ ALVES DA 

SILVA-ME (JUCÉLIO RODRIGUES ALVES, PROCURADOR).  

 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 076/2023 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 028/2023 

FIRMADO COM BASE NO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA/TO. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                 
Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110 

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br 

ANO III - Nº 147 – 24 DE MARÇO DE 2023 

 CONTRATADA: E.F FERREIRA – ME PESSOA JURÍDICA DE 

DIREITO PRIVADO, COM SEDE NA AVENIDA GETÚLIO VARGAS, 

Nº417, BAIRRO SENADOR, ARAGUAÍNA/TO, INSCRITO NO CNPJ 

SOB O Nº 18.320.979/0001-40. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, 

DESTINADO A ATENDER ÀS NECESSIDADES DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – TO. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 75, INCISO II DA LEI FEDERAL 

14.133/2021.  

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 26.232,15 (VINTE E SEIS 

MIL DUZENTOS E TRINTA E DOIS REAIS E QUINZE CENTAVOS). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.031.2032.2.477. 

ELEMENTOS DE DESPESAS:  

MATERIAL DE EXPEDIENTE - 33.90.30.16 

ASSINATURA: 13 DE MARÇO DE 2023. 

FONTE DE RECURSOS: 1.500.0000.000000 – IMPOSTOS NÃO 

VINCULADOS. 

VIGÊNCIA: 13 DE MARÇO DE 2023 A 31 DE DEZEMBRO DE 2023 

SIGNATÁRIOS: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA (MARCOS 

ANTONIO DUARTE DA SILVA) E E.F FERREIRA – ME (EDINA 

FERNANDES FERREIRA, PROPRIETÁRIA) 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 080/2023 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 025/2023 

FIRMADO COM BASE NO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA/TO. 

CONTRATADA: BORGES ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA 

CNPJ SOB O Nº 01.407.029/0001-55 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

ENGENHARIA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SONDAGEM DO 

SOLO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS: HIDRÁULICO, SANITÁRIO, 

ESTRUTURAL, ELÉTRICO, SPDA (SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA 

DESCARGAS ATMOSFÉRICAS), CABEAMENTO ESTRUTURADO, 

COBERTURA METÁLICA, PROJETO DE COMBATE A INCÊNDIO E 

ORÇAMENTO COMPLETO (PLANILHA ORÇAMENTÁRIA) PARA A 

CONSTRUÇÃO DO NOVO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

ARAGUAÍNA. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 75, INCISO I DA LEI 

14.133/2021.  

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 85.000,00 (OITENTA E 

CINCO MIL REAIS). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.031.2032.2.477. 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.85  

ASSINATURA: 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

FONTE DE RECURSOS: 1.500.0000.000000 – IMPOSTOS NÃO 

VINCULADOS. 

VIGÊNCIA: 13 DE FEVEREIRO DE 2023 A 13 DE JULHO DE 2023 

SIGNATÁRIOS: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA (MARCOS 

ANTONIO DUARTE DA SILVA) E A EMPRESA BORGES ENGENHARIA 

E CONSTRUÇÕES LTDA. 

 

EXTRATO TERMO DE ENCERRAMENTO CONTRATO 

TEMPORÁRIO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO Nº 10/2023  

CONTRATANTE/RESCINDENTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 

ARAGUAÍNA-TO 

CONTRATADO/RESCINDIDO: PEDRO HENRIQUE MARTINS 

BRITO 

CPF nº 040.785.821-09 

OBJETO: O presente termo tem por finalidade, o 

encerramento do Contrato de Prestação de Serviços Temporário 

nº 10/2023 a partir de 31 de março de 2023, tendo como objeto, 

os serviços profissionais de Motorista – Categoria “AB” a Câmara 

Municipal de Araguaína no período de 02 de janeiro 2023 a 31 de 

agosto de 2023, com carga horária de 30 (trinta) horas semanais, 

com lotação junto a Secretaria em substituição da servidora 

efetiva estável Adriana Rodrigues da Silva, Motorista – Categoria 

“AB” que se encontra em gozo de licença maternidade e, posterior 

gozo de licença-prêmio e férias (programadas).     



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                 
Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110 

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br 

ANO III - Nº 147 – 24 DE MARÇO DE 2023 

 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Prestação de Serviços Temporário 

nº 10/2023 e Resolução nº 350/2018. 

ASSINATURA: 14 de março 2023.  

SIGNATÁRIOS: Câmara Municipal de Araguaína (Marcos 

Antonio Duarte da Silva, Presidente) e Pedro Henrique Martins 

Brito, Motorista – Categoria “AB” Temporário rescindido. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


